
I 
Zhodnocení časopisu ~eskoslovenaká psychologie VII,1963 

V sedmém ročníku beakoalov enská psychologie, našem nejvýznamnějším 
ps:rchol "gtckém časopi_se, je publikováno 15 českých studií a 1 slo
venská. 

Úvodní studie sedmého ročníku pojednává o účasti československých 
psychologů na úkolech vytčených }.II. sjezdem KS~, kriticky hodnotí 
dosavadní stav psychologie a vy_tyčuje některé hlavní úkoly psycho -
logie v d~ěí etapě budování kémunistické společnosti. Další 4 stu
die se opírají • materiál získaný expe rim entální nebo jinou metodou. 
Tři stucie řeší metodologické problémy. Převážně teoretického cha
rakteru je 7 studií. 

Studie publikované v seclném ročníku řeší problémy z psychologie 
~becné (2), vývojové (2), klinické (2) 1 sociální (7), psychologie 
práce (l), pedagogické psychologie (2) a psychologie dítěte (1). 

Zásluhou redakce je největší počet studií věnován ak'Uilním 
otázkám sociální psychologie. Je tu uveřejněn zásadní článek o 

sociální psychologii, psaný pr~ ~eskoslovenskou psychologii, jehož 

autorem je sovětský psycholog E.S.Kuzmin, studie o sociální psycholo
gii od představitele západní sociální psychologie od představi~ele 
západní sociální psychologie prof. Hofstattera, psaná pro ~s. psycho
logii a několi stucií našich autorů o sooiální psychologii, které 
mají objasnit sociální psychologické jevy. 

Přispňvek k diskusi~ s~ciální psychologii publikoval J.~ůžička 

a C. Matouěek. Zaměřují se v něm na vztah QOciální psychologie a 
psychologie práce a na některé problémy psych•logie práce> kde dd
raz je položen na společenské aspekty. 

K otázce "Pamět a tvorba podmíněných reflexů" napsali diskuení 
příspěvky M.Fastrňak a J.Rureš. 

~eskoelovenská psychologie, která je ústředním psych,logickým 
č~sopisem, publikuje tak~ slovenské příspěvky. V sedmém ročníku je 
z pera slovenských autorO uveřejněn jeden článek, tři předběžná a 
metodická sdělení, 4 sdělení a resoluce z I. sjezdu sl:>venských psy
chologó v rubrice "Psychologie u nás a. jinde" a tři re<;enze. O slo
venské přisp~vky pečuje člen redakční rady dr. D.Kováč CSc, vedoucí 
Psychologického experimentálního ústavu á;AV-6AV. 

• 



•t ,' ~di a P1 d ~. z J h r:l!.lcní uveřejnilo reťakce v sedmém , 

· l ... 111 "h p 'cdnávn.jť n experime ntálních metodách „ Tři 

.i \" 

........... v n, . 

\. V't.n, ,. 1 , dianncst 1 ~m metodám . 

1. kd ptyd ~ 1 gi<' d l\bl e informuje naěe čtenáře 9 sta vu 

jind~ ( 25 epráv) • 

o l'PC nní ,. df'máclch a cjzi ch publikacích čin.i 

je 'pu likací d~mácích . J e to značný vz est up 

~níku: kt rý bJ'l tuno~n~n tím, že redakce již nepu

..., l" ,. ~- n :;,ru.rni?- 1:!ch casopiseckyc h pojednáních. 

r "lllcu ~1 nky a sdělení zabírají 42, 8%, předběžná a 
l • í <l . J!(: r~ťeráty o recenze 16, 8~ , rubrilf:a ''psychn

" :~~hu celého ročníku. Js ou tedy dvě 

puv , dním studiím . 
i · ·é ~dajt o c~ské a slovenské psychnlogické litera-

n :'f'i: publikovány . MaJí být nveře jněny ( pro pcměrně 

• ~trnu) ,,e "7;prá,·ách ':\s . psychologické sp ole čnos ti" , 

!',né111,J~ch dů,·od~ zvětšen nd~vodněně požado-
- :i su . 
l'O~íka ~e ne1 odarilo redakci získat syntetický re -

.,. 
~• a:lll také hodnotit nsp on stručně celoroční naši psyche -
l · ke ·1 .i ,.:inno~t • ~· 

~'.r\V{ln se, éh<' ~-~~ník\i ji) po strán ce odborné i i ·deolo-

.:1 \ . o tále se zó~lul!.on rednkční rady zvyšuje. Re cak ční 
hodnotí všcť\hny příspěvky a snOĚí sa zlepšovat úrove;, 

,·šech stráJ'.k,kh . S't,udie v ~oskoslovens ké psy~hologii 

\lr"'vni ,~rrovnají psychologickým stud iím v zahraničníoh 
a~ n kterých z nich je v zahraničních š osopise ch re-

-~ r Pl df so d stává OJ ět otázka r "zs ohu čnsopisu. Redakce ' 
,·a ~ álc v~tší počet hodhot11Jic-h studií o nemůže je při poměrně 
rJzsahu časopisu v t~m~ roc~ publikovat. Frotn by bylo třeba 

sop1su v mezích možností přiměřeně zvětšit a vydávat ročně 
s 1 (aísto 4) a zvýšit náklad pndle zájmu odběratelů R čtenářů 



• 

• 

- 3 -

~ časopis (na l 500). Čae~pie je 1-ipl~ě ~oz~brén. V s~uč~sné d~tě 
se r,oBílá do za},..ranič: eai 80 výtiakj . 

Buce také t;eba '.:v~žc7a~? iožnos~i ptm!frovat i pa~ěkud ~oz
sáhlcjši psychologick~ atJ.d.ie c výsle:~íci. ~ětleck~výzl::'IZlflé práce 
ZP všech oavé~ví psycholog~~ ve zvláš~n.i edici . 

Člen koresponcent ČSAV 
v. Chmelař v.r • 


